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Anotace

Tato práce se skládá z několika částí. Hlavní, praktická část tvoří cyklus kovových

plastik s písemnou tématikou, zvaný „Prostorové ptydepe“, skládá se ze tří kusů

solitérních plastik se zaměřeným motivem na písemnou komunikaci společnosti a

kultur.

Teoretická část je koncipována jako stručný přehled klínového písma. Týká se

vzniku písma a postupného vývoje. Součástí je zavedeno k písemnostem, schopnosti

komunikace a písmařskému náčiní.

Druhá část je věnována motivačnímu a inspiračnímu postoji k plastikám.

Poté se jedná o ideologické a motivační procesy, které mě vedly

k zhotovení této práce. Její součástí je i tvarový, konstrukční a podrobný popis

plastiky.

Další část obsahuje praktickou část. Text je doprovázen reprodukcemi,

reprezentující solitérní plastiky.

Annotation

This work consists of several main parts. The main, practical one, is composed of a

cycle of metal sculptures with scriptual theme called “Spacial Ptydepe”. It comprises of

three solitary sculptures which target written communication of society and cultures.

Theoretical part is conceived as a concise overview of cuneiform script. It describes the

formation and incremental development of this script. It also contains the actual

writings, ability to communicate and the writing tools.

The second part is devoted to motivational and inspirational attitude to sculptures.

Thereafter I deal with ideological and motivational processes that lead me to creation of

this work. This part also contains description of form, construction and details.

The last parts shows the hard results – the text is accompanied with reproductions

representing the solitary sculptures.

1. Úvod

Jedná se o prostorové ptydepe, které souvisí s písmem národů. K našemu

dnešnímu písmu vede řadou tisíciletí dlouhá cesta, na jejímž začátku jsou pokusy

jeskynního člověka o záznam myšlenky pomocí obrazu i jeho prvních snah zapamatovat

si poznaný fakt pomocí znamení – mnemotechnické pomůcky.

Vytvoření kovových plastik, které jsou nově zpracované do formy prostorového

ptydepe.

Jako inspirační zdroj jsem použila vývoj klínového písma a jeho

nerozluštitelnost. Kovovou prostorovou plastikou jsem chtěla dovést pozorovatele jak

vnímat písmo jiným směrem, proč vzniklo a jak lidé utvářeli, svůj směr i v určitých

skupinách.

Hlavním zdrojem pro mě bylo Mezopotámské klínové písmo, které mě

inspirovalo, svou hloubkou a rozvojem. Klínové písmo samo o sobě bylo mou

inspirační složkou.

Důležitým faktem pro mě byl vývoj vzniku písma až do období kultury Chetitů,

kteří se odpojili od psaní na hliněné destičky.

Soubor tří solitérních plastik vyznačující prostorové inspiračně zpracované

písmo. Písmo jsem pojala abstraktně až nerealisticky, nedá se přečíst ani přeložit, pro

svou složitost. Pozorovatel by se měl zamyslet nad celkovým pojetím plastiky, co autor

chce říci nerozluštitelným písmem pojatým do prostoru. Na plastiku jsem použila

kovový materiál, který svou monumentalitou a jedinečností zvěčňuje. Plastika je hrubě

opracovaná a barvou poměďovaná.

„Věcný vztah uměleckého díla zasahuje svou mnohonásobností nikoliv jen jednotlivé

věci, ale skutečnost jako celek.“ Studie z estetiky. Praha 1966, s. 49

2. Vývoj písma

Písmo známe již asi 5000 let a za tu dobu se na Zemi objevila stovka

významných písemných zápisu textů. Člověk potřeboval si zapamatovat a sdělovat své

zkušenosti a znalosti. Vznikl problém se shromažďováním a předáváním informací.

Mnohé národy měly svůj jazyk, ale písmo nikdy nevynalezly. Některé národy zanikly

společně s písmem, které stvořily. Písmo je mnohem odolnější, než by se dalo očekávat,

přežilo mnohé katastrofy, hospodářské kolapsy, války. Někteří začaly mluvit novým

jazykem, ale písmo si ponechali.

Co můžeme za písmo považovat? Písmem rozumíme znaky, které mají sloužit k

trvalému zaznamenávání myšlenek a skutečností. Byly to primitivní pokusy o sdělení

nějaké skutečnosti, nebo jde o myšlenky, které chtěli předat druhým?

Byly to počátky ve zrodu písma, které se postupným vývojem měnily

k potřebnosti, komunikaci mezi lidmi. Rozvojem a komunikací mezi ostatními státy, se

písmo rozšířilo díky obchodníkům. U zrodu byli Féničané.

Z dávných dob se nám zachovaly různé dokumenty, které dokládají existenci

vzájemných vztahů mezi státy, jež vznikly před řadou tisíciletí, v období, kdy

společnost začala překonávat stádium své organizace v

rodech a kmenech a vytvořila si stát. Různé kmeny,

které chovaly dobytek, používali k jejich označení

vlastnických značek (např. kruh, kalich). 1 Podobné

informace se také předávali pomocí uzlíků, které

používali Inkové (byly to šňůry z rákosu a třtiny nebo

slámy),(Obrázek 1). 2 Byly to pomůcky

k zapamatování, vývojem se značky rozvinuly v určité

významy. Díky těmto šňůrkám se zapisovaly celé

Obrázek 1 zákony, kroniky, ale i básně.

Jiné kmeny šířily informace pomocí různě sestavených řetězů z mušlí aroko –

bílá znamenala mír, rudá válku a černá upozorňovala na nebezpečí a smrt. 3 Také

z mušlí vznikaly pásy, vampum, které připevňovali na sebe, byly to dopisy, které se

tímto způsobem přenášely. (Obrázek 2). 4

¹ Čapka F., Sandlerová K., Z dějin vývoje písma, Brno, Masarykova univerzita 1998, s. 96

² Čapka F., Sandlerová K., Z dějin vývoje písma, Brno, Masarykova univerzita 1998, s. 96

³ Čapka F., Sandlerová K., Z dějin vývoje písma, Brno, Masarykova univerzita 1998, s. 96
4 Čapka F., Sandlerová K., Z dějin vývoje písma, Brno, Masarykova univerzita 1998, s. 96

Obrázek 2: (Penův vampum – ze 17. Století, darovali ho Indiáni kmene Lenilenape zakladateli

Pensylvánie Williamu Pennovi jako důkaz míru a přátelství mezi bělochy a indiány) 5

Zato písmo kalendářního typu, jako byla čísla, zaznamenávali zářezy do hůlek.

Rozvojem písma vzniklo písmo obrázkové, znázorňující konkrétní předmět,

který vyjadřoval nějaké slovo nebo celou větu, bylo to takzvané předmětové písmo.

Potřeba zanechání informací dalším generacím a jejich předávání se vývojově měnilo.

První pokusy byli ve formě obrázkového sdělení na jeskynních stěnách. Zobrazené

předměty vedle sebe ukazovaly představu děje. Obrázky nebyly vázány na konkrétní

jazyk, byly universální, asi jako dnešní piktogramy (v metru, obchodech, značky). 6

Piktogramy byly zjednodušené kresby, později z nich vzniklo obrázkové písmo, které

předávalo myšlenky v celku. Jiná sdělení nebyly, proto se používalo nejzákladnějších

obrázků a symbolů. Obrázky dříve nebyly určeny jiným kulturám, ale členům stejného

kulturního a etnického okruhu se shodnými názory, zvyky a rituály. Nebyly jenom

základní obrázky, ale i obrázky znázorňující abstraktní pojmy, pohyb (např. chůze –

znázorňující nohu v pohybu), jejichž pomocí se daly vyjádřit i složitější myšlenky. 7

Piktogramy vyjadřovaly způsob a děj způsobem jiným, nebyly to klasická slova, názvy

předmětů, byly to symboly. Co ale piktogramy znázorňovaly? Zachycení událostí jako

byl průběh lovu, hospodářské zápisy, zprávy o vojenských taženích, nájezdech o

bitvách, politické smlouvy, petice i milostné vzkazy. 8

Pojmy se rozvíjely do rébusů, které byly upřesňovány symboly, z kterých se vyvinuly

ideogramy kolem 4. a 3. tisíciletí př. n. l. Ideogramy byly univerzálnější pro

dorozumívání mezi různými státy. Podoba ideogramů nezávisela na tom, jak slovo zní,

ale bylo spojeno s jazykem. Výhody byla, že mohly být tím pádem používaný v různých

jazycích. Pro určitý pojem, který bylo možno vyjádřit mluvenou řečí.
5 Dračuk V., Svědkové tisíciletí, Lidové nakladatelství, Praha, 1985, s. 176
6 Mojdl L., Encyklopedie písem světa I., Praha, Libri, 2005, s. 181
7 Mojdl L., Encyklopedie písem světa I., Praha, Libri, 2005, s. 181

[…]


budou propojeny a korigovány v linii.

Pásy nepostupně ohýbají za studena po směru, do ostrých rohů.

Obrázek 11 Obrázek 12

Pomocí šmirgl papíru se ručně očistí, obrousí a zaretušují naznačené části

přehybů, aby při barevné povrchové úpravě nevystupovaly na povrch.

Postupně k sobě přidáváme další kovové

kusy zpracovaných částí plastiky, které se

z ostatních nařezaných skládají do sebe

(Obrázek 14).

Při manipulaci se musí u napojovaných částí

přiohnout plechy k sobě, některé části plastiky

to vyžadují podle papírové předlohy. Je tomu

proto, aby se mohly k sobě svařit.

Obrázek 13

Obrázek 14 Obrázek 15

Určité části plastiky se na požadovaných částí svaří, aby se při manipulaci nerozpadly

(Obrázek 15).

Svařené části jsou neopracované a často vystupují na povrch, proto se šmirgl papírem

obrousí a srovnají nerovnosti. Šmirgl papírem se obrousí naznačené přehyby a značky,

které na povrchu zůstaly, případně nerovnosti na plastice (Obrázek 16).

Obrázek 16

Tímto způsobem zpracujeme, opracujeme a připravíme ostatní plastiky.

Všechny tři plastiky jsou vytvořeny (Obrázek 17, 18, 19).

Další průběh fáze plastiky je barevné zpracování povrchu. Barevný povrch je

podstatnou částí celkového pojetí plastik.

1. plastika – obrázek 17

2. plastika – obrázek 18

3. plastika – obrázek 19

Po těchto fázích zpracování plastiky dojde k povrchové úpravě. Připravíme si

roztok síranu měďnatého nebo-li (modré skalice), do kterého plastiky ponoříme na tak

dlouho, dokud se na plastice nevytvoří poměděný povrch.

Důležité je správné naředění, aby se na povrchu vytvořila požadovaná barevná

struktura. Také musí být správné načasování ponoření plastik, do roztoku na určitou

požadovanou dobu, díky delšímu ponoření se na plastice vytvoří více měďnatý povrch.

Ponořením kovové plastiky

do roztoku, jen na krátkou dobu se

vytvořila na povrchu struktura

barevných a odlesků, součástí je i

opracovaný lesklý povrch

(Obrázek 20).

Druhá možnost zpracování

barevného povrchu je delší

ponoření ve více konzistenčním

roztoku. Povrch plastiky je tím

více zabarven (Obrázek 21).

Tímto způsobem zbarvím

povrch solitérních plastik, nechám

to na náhodné úpravě a každý kus

bude jinak barevně a originálně

zpracován.

Obrázek 20 Obrázek 21

Plastiky se musí nechat oschnout a pomocí vzduchu se na povrchu vytvoří barevné

strukturální pojetí.

Kovové plastiky jsem postupně ponořila do roztoku síranu měďnatého. Pomědění

povrchu jsem pojala vícefázově, aby kombinace vzduchu a síranu měďnatého vytvořila

požadované a očekávané strukturální zabarvení.

Obrázek 22

Prvním ponoření plastiky do roztoku, se na povrchu vytvoří tmavá až černá vrstva

(Obrázek 22, 23).

Každá plastika je po několika vteřinách vyndána a dána sušit na vzduch.

První fáze poměďování se provede stejným způsobem u všech třech plastik.

Obrázek 23 Obrázek 24 Obrázek 25

Druhá fáze poměďování povrchu plastik se ponoří postupně plastiky do roztoku síranu

měďnatého, na povrchu se vytvoří další barevná vrstva (Obrázek 24). Všechny tři

plastiky se opět vyndají z roztoku a suší na vzduchu.

Třetí fáze poměďování je konečná, opět plastiky vkládáme, postupně do roztoku

necháme několik vteřin namočené a vyndáme sušit na vzduch. Na vzduchu plastiky

reagují se vzduchem, na povrchu se vytváří barevné variace (Obrázek 25).

Tato fáze je pro mě dostačující a vytváří takový barevný povrch, který byl plánován pro

soubor tří solitérních plastik.

Plastiky necháme dobře proschnout, vzduch na povrchu vytvoří své (Obrázek 26, 27).

Na konečnou vrchní úpravu plastik, bylo potřeba zafixování zabarveného

povrchu. Při manipulaci by se mohl setřít na určitých částech a plastiky by ztratily

barevné spojení pomědění.

Obrázek 26 Obrázek 27

K zafixování jsem použila lak ve spreji, dobře se manipuluje s rozprášením laku

na plastikách, než natření štětcem. Štětec by mohl způsobit nerovnosti a vzduchové

bubliny.

Takto nastříkáme všechny plastiky a dáme vysušit. Díky laku se vytvoří efektivní jemně

lesklý povrch.

Plastiky se mohou instalovat do prostoru. Plastiky jsou zavěšeny nad sebou na zdi, aby

měly efekt napsaného písma (Obrázek 28, 29, 30).

Obrázek 28

Obrázek 29, 30

12. Závěr

Doufám, že má plastika osloví víc než jen ty co chtějí být inspirovány, ale i ty co

se zajímají o prostorově zpracované práce, nad kterými je možnost se zamyslet.

Ujasnila jsem si určité významové vlastnosti písma a jeho vzniku, dnes by pro

nás bylo písmo nepostradatelné. Člověk potřeboval se nějak vyjádřit a zanechat po sobě

záznam a důkaz toho, že existoval.

Mé znázornění prostorového ptydepe je vlastní pohled a vyjádření se.

Zamyšlením nad celkovou formou plastik a jeho zasazení na zeď do prostoru, který

s písmem koriguje.

V konečné fázi mě pomohla práce s materiálem a experimentování při

povrchovém zabarvení. I v písmu se vždy čeká, jak v konečné úpravě bude vypadat

celkový vzhled. Vše je, na nás jak se z malého záznamu stane velký a prostorově

důležitý.
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