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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Prostorové ptydepe
(kovová plastika)

Ptydepe slovo, které Václav Havel poprvé použil ve své hře Vyrozumění z roku 1964 a

znamená nesrozumitelný úřednický text a úřednický jazyk, v přeneseném významu jakékoli

nesrozumitelné sdělení .

Diplomantka tedy převádí fiktivní text nesrozumitelného jazyka do plastické podoby,

z nichž vytváří z plechu tři plastiky. Základem pro formální řešení plastiky bylo klínové

písmo, které evokuje častými trojúhelníky, ostrými hranami a absencí oblých tvarů.

Plastiky „nápisy“ mají propojenost jako psaný text, který je ovšem tvořen znaky ne

písmem.

První plastika‘ při delším vnímání připomíná jakýsi apel (stupňující se velikost), druhá

plastika jakési pojmenování (centrální kompozice do mírného oblouku) a třetí plastika‘ nějaké

zjevené moudro (rázný rytmus vysokých a nízkých poloh).

Škoda, že autorka nepojala ambice vtisknout tomuto fiktivnímu textu nějaký obsah , který

by se snad dal vyjádřit touto okleštěnou formou. Technologicky se jedná o čisté řemeslně

kvalitní zpracování kovového pásu.

Pokud se týká doprovodného textu diplomové práce, je bezesporu kvalitní obsah snížen

ošklivými pravopisnými chybami, které by měly být odstraněny do vlastní obhajoby.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ..............................................

Josef Lorenc v.r.
___________________________

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 17.května 2008

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl